



Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 72 28 24 00

Sagsnr.
2019 - 9054

Doknr.
177075

Dato
09-12-2019

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 4. december 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 12 (L 68) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 12:

”Hvad mener ministeren om, at en kommune bestiller en forældrekompetenceundersøgelse med et bestemt indhold i forhold til relationen mellem barn og forældre, og er ministeren enig i, at eksemplet fra kommunen viser, at forslaget om en forældrekompetenceundersøgelse i forbindelse med en anbringelse uden for hjemmet ikke nødvendigvis styrker forældrenes retssikkerhed? Der henvises til SOU alm. del - bilag 77 (internt).”

Svar:

Jeg finder det rigtigst ikke at kommentere på uddrag af enkelte sagsakter i konkrete sager, jeg ikke har nærmere kendskab til. Men hvis en forældrekompetenceundersøgelse skal kunne anvendes, skal den selvfølgelig være fagligt korrekt.

Lad mig understrege, at kommunerne har ansvaret for at sikre, at sager om særlig støtte til børn og unge er tilstrækkeligt oplyst, jf. § 10 i lov om retssikkerhed og administration på det sociale område. Det skal naturligvis ske på saglig vis og i overensstemmelse med forvaltningsretlige regler og retsgrundsætninger m.v. Og det gælder selvfølgelig også ved børnefaglige undersøgelser, herunder når kommunerne bestiller psykologiske undersøgelser af forældres kompetencer til at drage omsorg for et barn eller en ung.

Med lovforslaget vil det blive et krav, at hvis en kommune iværksætter en psykologisk undersøgelse af forældremyndighedsindehaveren som led i en børnefaglig undersøgelse, skal undersøgelsen foretages af en autoriseret psykolog.

Formålet er at øge kvaliteten af eventuelle psykologiske undersøgelser af forældremyndighedsindehaveren ved børnefaglige undersøgelser. Det skal styrke det faglige grundlag for kommunernes afgørelser om foranstaltninger, herunder i sager om anbringelse af børn og unge uden for hjemmet uden samtykke. Dette kan bl.a. bidrage til at sikre, at barnet eller den unge får den rette hjælp.

Psykologloven fastsætter faglige krav, som psykologer skal leve op til for at kunne meddeles autorisation, ligesom autoriserede psykologer har pligt til bl.a. at udvise omhu og uhildethed ved udfærdigelse af erklæringer, som de afgiver i deres egenskab af autoriserede psykologer. Autoriserede psykologer er endvidere underlagt



Psykolognævnets tilsyn og tilsynsforanstaltninger, herunder kritik, skærpet tilsyn, påbud og i helt særlige tilfælde fratagelse af autorisation.

Den foreslåede ordning vil ikke ændre ved, at det er kommunen, som vurderer, om der er behov for at iværksætte en psykologisk undersøgelse af forældremyndighedsindehaveren som led i en børnefaglige undersøgelse.

Den foreslåede ordning skal ses i sammenhæng med udviklingen af opdaterede retningslinjer for udarbejdelse og anvendelse af forældrekompetenceundersøgelser samt udarbejdelsen af retningslinjer for at vurdere børns tilknytning til f.eks. plejefamilie, biologisk familie eller øvrigt netværk, som også foretages som led i udmøntningen af satspuljeaftalen for 2019-2022.

Så jeg mener samlet set, at det understøtter retssikkerheden for barnet eller den unge og forældrene i sager om bl.a. anbringelse uden samtykke, at kommunerne får pligt til at anvende autoriserede psykologer ved eventuelle psykologiske undersøgelser af forældremyndighedsindehaveren som led i en børnefaglig undersøgelse.

Jeg har samtidig noteret mig, at en række af høringsparterne efterspørger yderligere tiltag i forhold til forældrekompetenceundersøgelser, som det også fremgår af det høringsnotat, som blev oversendt til udvalget ved fremsættelse af L 68. Men det ligger uden for rammerne af den politiske aftale, der er indgået, og som lovforslaget udmønter.

Med venlig hilsen

Astrid Krag